INDICAÇÃO Nº 514/2010

Senhor Presidente,

A Vereadora signatária desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao setor competente da Administração Municipal que seja disponibilizado o curral do antigo matadouro aos pecuaristas de Pouso Alegre, para que possam agrupar o rebanho diariamente para o seu encaminhamento ao abatedouro de Poço Fundo.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido justifica-se pelo fato do atual local estar em condições precárias de higiene e segundo consta, o curral do antigo matadouro é cimentado e com possibilidade de colocar os animais dentro de caminhões.  Caso seja autorizada a colocação do gado para abate neste local, o abatedouro de Poço Fundo se responsabiliza através de concessão ou comodato, se for caso, dar condições permanentes de higiene do local, assegurando aos pecuaristas de Pouso Alegre um melhor atendimento.

Sala das Sessões, 13 de Julho de 2010.

	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	VEREADORA

PAGE